NI sunt autem. sed. Hic principes sa- **C**la. XII
cerdotum una cum fratribus suis. i. minoribus sacerdotibus
et leuitis describuntur: quod cum corobabel et Iesu filio Ioseph
debet de captiuitate babylonica ascenderunt quod explicatis adiutum
gunt et illi qui extiterunt in principatu sacerdotum libimur in uicem vestrum.
ad initium regni macedonum successerunt.
Sequunt enim Iosue genuit Iacobum. et ceterum.
Iedda vero quod in his ultimis ponitur scribitur Josephus tunc alexandri magni dominum
eipso fuisse sacerdotum: occurserunt ei cum
fratribus suis humiliter et honorifice suscepimus: quem ipse Iaddus nominat: et dicit esse
patrem omnis sacerdotum magni: de quo in
libro machabeorum scribitur: non quod huius conditor
libri neemias ad illa usque tempore vi-
uere in carne potuerit: sed quod infantiam
eius nominavit: quod longe post mortem eius ad sa-
cerdotum generuerit. nam in fine huius libri
filius Ioiada filius heliab metus est quod unius
ex eius gener fuerit sanaballath horoni-
us: cuius quidam generis nomine taceat: sed quod
Ioiada annus est iedde: constat generum quod
quo sermo est patrem eiusdem iedde: aut
patruum fuisse. Ideoq; illum suscipite ad
huc neemias nasci potuisse.

Mai. de ly. **I**n diebus

a **T**qui habuit in ophel. non est
nomen turris quod ppterinqua erat templo: ut
dictum est. s. ca. lxx. est nomen ville extra
hierusalem: scilicet enim de sacerdotibus et leuitis
aliqui habitabat in hierusalem et aliqui extra: sic
et de nathinneis. b **E**t episcopis leui.
In hierusalem. azim filii baani: in hebreo br:
Et positus leuitas et ceterum. quod soli sacerdo-
tes erant pontifices seu episcopi ppter loquendo:
habentes tamen super se unum tam sumum potest-
tissimum: et ideo quod iste agi dicitur hic episcopus le-
uitas: huius est extenso nomine in scriptum eius p-
erat tam ppositus. Episcopus enim dicitur ab episcopo
quod est supra et scopon interiectio: quasi alii
suprimentes. c **D**e filiis asaph
catores et ceterum. pceptum apparet regis. s. da-
vid. d **S**up eos erat. quod ordinaverat catores de filiis asaph: ut br. i. Da-
ral. xv. Juxta oem verbum ppter et ceterum. quod po-
pulus disposuerat per sortes quod habitaret
in hierusalem: et quod extra. Ra. Sa. exponit
huius rege dario quod ordinauerat ut dicitur
quod necessaria administrare per singulos
dies catores de sacerdoti suo: et per quem de-
beret hoc fieri subiungit cum dicitur: Et pha-
tha filius melezebel de si. zara. i.
gar. filius iuda: quod genuit phares et caran
de thamar. Matth. i. In maius regis:
id est secundum ordinationem dari regis.

e **T**urta oem ver. ppter. i. secundum ordinem
exhibenda populo: ad huius enim erat or-
dinatur iste melezebel: ut quicquid de su-
periori regi erat administrandum populo per ma-
num eius fieret: ut videtur melius ista exposi-
tio. f **E**t in do. ppter oem re. de fi. iu-
da et ceterum. Hic incipit versus secundum hebreos
vbi sic habebit: Et in villis capitebus de si-
luis iuda et ceterum. Hic ppter ostendit quod loca
habitauerunt filii iuda extra hierusalem: et
propter ista usque ibi: g **E**t menses in
versabees et ceterum. aut est in termino
no sortis iudee versus austrum: vallis au-
te hennon in termino eiusdem sortis ver-
sus aqilonem: et per hoc intelligitur quod habita-
uerunt in locis intermedios. h **F**ilius
autem beniamini. Hic agitur de locis ex-
tra hierusalem habitatis a filiis beniamini:
et propter ista usque ibi: i **E**t ono val. ar-
tifici: sic nominata fuit eo quod a principio
manebat ibi artifices. k **E**t de le-
uitis portiones iudee et ben. i. d. tribu-
leuiti aliqui

leuiti aliqui manebat extra hierusalem in utrilibus sorte. s. in sorte iudee et i sorti beniamini: quod non habebat sortem ibi. ppter assignata.

NI sunt autem. Postquam descripta est civitas hierusalem XII
populatio. Hic ppter et ultimo describitur eiusdem dedi- **D**ivisio
catione. Circa quam primo ponuntur quodam pambula: secundum
do dedicatio ipsa ibi: In dedicacione au-
tem tertio quedam ad ipsas sequentias ibi:
Recesserunt quoque. Circa primam sci-
entiam quod ista dedicatio erat principaliter
agenda per sacerdotes et leuitas: et ideo
describitur haec a principio redditus captiu-
tatis babylonicae: usque ad tempus huius
dedicationis et etiam ultra: et primo po-
nuntur illi qui fuerunt tunc Iosue quod cum coro-
babel ascenderunt de babylone. cum dicitur
m **T**hosue saraia hiere. esdras.
et ceterum. iste esdras fuit ille qui scripsit librum
eldre: quia primo venit hierusalem cum
corobabel: sed postea rediit ad regem
ut plures iudeos secundum adduceret: et a
rege ampliores gratias impetraret.

n **T**isti principes sacerdotum. i.
principales: ideo expresse sunt nominati.
o **E**t fratres eorum. isti erant minores
principales sacerdotes. ideo sub nomine
comuni exprimitur. Et eodem modo di-
cendum est de leuitis et eorum fratribus qui
fuerunt tunc Iosue: de quibus subditur:
Porro leuite Iesua et ceterum subditur:

p **T**hosue autem. Hic consequenter de-
scribit genealogia summorum pontificum
a Iosue usque ad Iaddus qui fuit summus
sacerdos tempore alexandri magni: cum
dicuntur: Iosue autem: iste alibi nominatus
Iesus filius Iosedech. Iosedech enim summus
sacerdos ductus fuit in captiuitatem
babylonicas: ut habeatur. i. Paral. ca.
vlti. et Iesus eius filius post captiuitatem
babyloniam fuit primus qui fuit
summus sacerdotio. q **H**e-
nuit Iacobum. iste autem vocatur Iacobum
Judith. iii. et sub eo dicitur illa historia
fuisse. r **E**t Iacobum genuit Eli
asib. et iste fuit summus sacerdos circa
finem vite ipsius neemias: ut habeatur. i. se-
quenti ca. s **E**t Eliasib genuit Ioa-
nada. Hic vocatur Iudas a Iosepho in
dulce antiquitatis. xi. libro. t **E**t
Ioiada genuit Ionathah: hunc Iose-
phus nominat Iohannem ibidem.

v **E**t Ionathah genuit Iedda: que
Iosephus nominat Iaddum: ut. s. de
isto dicitur Iosephus quod cum alexander ira-
tus contra hierusalem veniret ad de-
struendum ipsum: eo quod Iaddus responde-
rat ei per nunclos quod viuente dario non
poterat frangere iuramentum quod habe-
bat cum ipso: dominus sibi in somnis
apparuit dicens: quod non timeret sed por-
tas aperiret et obularet Alexander in-
dutus ornamentis pontificalibus: et
similiter alii sacerdotes in vestibus ali-
bis: quem cum vidisset alexander ve-
nientem sibi obuiam: descendit de equo
faciens sibi reverentiam: et tunc princi-
pes alexandri mirati sunt credentes me-

* tem eius
A moraliter. l **H**i sunt autem sacer-
doz et leuite qui ascenderunt cum zo-
ro. et ceterum. Genealogia leuettium non ponit
hic: nisi ratione dedicationis mu-
ri hierusalem quod per sacerdotes et leuitas
erat principaliter agenda: et quoniam
dedicatio est applicatio ad divina: id
per hoc significatur quod homines laici per
sacerdotes et alios ecclesie ministros
ad divina sunt applicandi per exempla
sancte vice per verba sane doctrine.

* **In** predicatione

Glo.ordi. In diebus tunc Beda. Descripta est successio principum sacerdotum et levitatum quod illo tempore fuerunt ut scire possumus: quod regnatum in hierusalem cum numero copioso: sacerdotum quod et levitatum ceterum fuerit egregium: quod ad mysterium templi et altaris ad profectum et laudandum deum ad custodiā eiusdem templi et civitatis: et ad plebez eruditam sufficeret. Nec sine mysteriū sacratoris intelligētia factū ē: quod reedificata cluitas tantā ciuium copiā in omnī gradu et ordine meruit. Quod p̄didisse nō legimus. Sic enim sepe ecclesia ex detrimentis maiora recipit incrementa: cum uno per iterā lapsu in primū plures excepit et iterā: ad persistendum in castitate fidei cauitores sint. Sepe iudee quod peccauerunt maiores post actā p̄niaz bonorum operum fructus feruntur: sepe ab hereticis vastata ecclēsia: postquam in statia doctoz catholicorum lucē veritatis recipit: plures ad cognoscendā et tuendā rōnē veritatis filios p̄creauit. Numquid enim Athanasius Ambrosius? Hilarius? Augustinus? et certi tales tot et tam magnificos tractat̄ considerēt: si nō sed rectam fuisse multū pharijus hereticorum error obortus. Sed dū heretici mēdaciū tensionis scripturarum astruere nitebant̄: coacti sunt patres illos earūdē scripturarum auctoritate resellere et eas quod recte intelligant discerere. Unde nos eoz scripta relegentes: quod ad portas et vestibula cluitatis ac templi custodes vigilatores quod ad officium altaris et hostiarum domini copiosiores accipim̄ missos: quod p̄ illos sermones ad custodiā fidei et bone actionis: et ad seruendū intēcū spectum diuīse maiestatis erudimur. Pōt etiā h̄ de p̄secutioē gentiliū quod ecclā sepe accusata est mystice accipi: quod occasioē martyrum videbas fundit̄ esse deleta: sed eis in occulto coronatis melius p̄stribuebat: quod etiā post mortem clarescentibus miraculū maior ad professionē fidei p̄plos p̄fuebat: donec ipse aper mūdani impū xp̄i iugo collū sub didit: ut status sete ciuitatis: ecclēsia diuina regib⁹ et principibus pugnatus eorum: de adiuuare et p̄pageret̄ instātia: sic hierusalem reges chaldeoz quod interstante se roces. vel quod demonia subuerterūt: sed reges p̄saz quod interstante temptati: amica p̄suīdo restaurāt̄: et debito honore exaltāt̄. b. In dedicatioē tunc. Beda. Hā dudū edificata erat ciuitas: sed nō decebat eā dedicari p̄plos h̄itoribus aggregat̄ ministri templo idonei et portac vestibulū custodes essent depūtati. Facta aut̄ ciuitas sc̄tā dedicat̄: cum implero in fine seculi numero electorū: ecclā vniuersaliē in celū ad visionē conditoris sui introducit̄: cuius vite desideriū q̄tēs in hac vita sustollimur: quod futura nōe ciuitat̄ dedicatioē letamur: vñ et biparia dedicatio pōt accipi: in terim. s. in spe desiderantium et mundantium oculos cordis: quibus deum videant: tunc in re ipsa frumentum diuina visione beatorū hominum in corporibus spūalibus inter angelica agmina. c. Et cymbalis tunc. Cymbala: psalteria: et cithara possunt corpora iustorum iam tunc immortalia intelligi: in quibus suauissimos sonos domino sunt reddituri. In presenti quoq; vita lenite congregant̄ in hierusalem: cum memoria superne pacis fideles accensi: totam in ea mentis sue delectationem collocant̄: et de ea quam se percepturos sperant̄: eternam in celis hereditatem: et si nōdūm intuendo: saltem desiderando letant̄. s. illud: Letamini in domino et exultate iusti: et gloriamini tunc. Faciunt enim dedicationem in cantico et gratiarum actione cum letantes in domino quicquid aduersi vel prosperi occurrerit excipiunt̄: faciunt in cymbalis: psalteriis: citharais: cum gratos operum sonos sed aures dei ascendere faciunt̄: et corda primorum ad amorem eius accendent̄ tunc.

Mystice

D8.31.c. **G**lo.ordi. In diebus tunc Beda. Descripta est successio principum sacerdotum et levitatum quod illo tempore fuerunt ut scire possumus: quod regnatum in hierusalem cum numero copioso: sacerdotum quod et levitatum ceterum fuerit egregium: quod ad mysterium templi et altaris ad profectum et laudandum deum ad custodiā eiusdem templi et civitatis: et ad plebez eruditam sufficeret. Nec sine mysteriū sacratoris intelligētia factū ē: quod reedificata cluitas tantā ciuium copiā in omnī gradu et ordine meruit. Quod p̄didisse nō legimus. Sic enim sepe ecclesia ex detrimentis maiora recipit incrementa: cum uno per iterā lapsu in primū plures excepit et iterā: ad persistendum in castitate fidei cauitores sint. Sepe iudee quod peccauerunt maiores post actā p̄niaz bonorum operum fructus feruntur: sepe ab hereticis vastata ecclēsia: postquam in statia doctoz catholicorum lucē veritatis recipit: plures ad cognoscendā et tuendā rōnē veritatis filios p̄creauit. Numquid enim Athanasius Ambrosius? Hilarius? Augustinus? et certi tales tot et tam magnificos tractat̄ considerēt: si nō sed rectam fuisse multū pharijus hereticorum error obortus. Sed dū heretici mēdaciū tensionis scripturarum astruere nitebant̄: coacti sunt patres illos earūdē scripturarum auctoritate resellere et eas quod recte intelligant discerere. Unde nos eoz scripta relegentes: quod ad portas et vestibula cluitatis ac templi custodes vigilatores quod ad officium altaris et hostiarum domini copiosiores accipim̄ missos: quod p̄ illos sermones ad custodiā fidei et bone actionis: et ad seruendū intēcū spectum diuīse maiestatis erudimur. Pōt etiā h̄ de p̄secutioē gentiliū quod ecclā sepe accusata est mystice accipi: quod occasioē martyrum videbas fundit̄ esse deleta: sed eis in occulto coronatis melius p̄stribuebat: quod etiā post mortem clarescentibus miraculū maior ad professionē fidei p̄plos p̄fuebat: donec ipse aper mūdani impū xp̄i iugo collū sub didit: ut status sete ciuitatis: ecclēsia diuina regib⁹ et principibus pugnatus eorum: de adiuuare et p̄pageret̄ instātia: sic hierusalem reges chaldeoz quod interstante se roces. vel quod demonia subuerterūt: sed reges p̄saz quod interstante temptati: amica p̄suīdo restaurāt̄: et debito honore exaltāt̄. b. In dedicatioē tunc. Beda. Hā dudū edificata erat ciuitas: sed nō decebat eā dedicari p̄plos h̄itoribus aggregat̄ ministri templo idonei et portac vestibulū custodes essent depūtati. Facta aut̄ ciuitas sc̄tā dedicat̄: cum implero in fine seculi numero electorū: ecclā vniuersaliē in celū ad visionē conditoris sui introducit̄: cuius vite desideriū q̄tēs in hac vita sustollimur: quod futura nōe ciuitat̄ dedicatioē letamur: vñ et biparia dedicatio pōt accipi: in terim. s. in spe desiderantium et mundantium oculos cordis: quibus deum videant: tunc in re ipsa frumentum diuina visione beatorū hominum in corporibus spūalibus inter angelica agmina. c. Et cymbalis tunc. Cymbala: psalteria: et cithara possunt corpora iustorum iam tunc immortalia intelligi: in quibus suauissimos sonos domino sunt reddituri. In presenti quoq; vita lenite congregant̄ in hierusalem: cum memoria superne pacis fideles accensi: totam in ea mentis sue delectationem collocant̄: et de ea quam se percepturos sperant̄: eternam in celis hereditatem: et si nōdūm intuendo: saltem desiderando letant̄. s. illud: Letamini in domino et exultate iusti: et gloriamini tunc. Faciunt enim dedicationem in cantico et gratiarum actione cum letantes in domino quicquid aduersi vel prosperi occurrerit excipiunt̄: faciunt in cymbalis: psalteriis: citharais: cum gratos operum sonos sed aures dei ascendere faciunt̄: et corda primorum ad amorem eius accendent̄ tunc.

* tem eius ludificata: ppter quod Parmenius alexandro familiars quoniam ab eo cur hoc fecisset: et r̄ndit quod eis adhuc in macedonia et cogitarē quod alia mihi subiugare: apparuit mihi deus in tali effigie et dixit: p̄ secure tamen negotiū acciperē: et quod ipso duce cōplerē: ppter quod deū quod mihi apparuerat in hōe veneratus sum: tenēs firmiter quod sicut p̄cepit: ita p̄missus adimpleuit. a. In diebus autem ioachim. Hic p̄n agit de sacerdotibus qui fuerūt tempore ioachim filii Ioseph: cum dicunt: b. Sacerdotes et principes familiars. Sacerdotis filii Larata: Maria: et Iacob. In aliis libris ponunt ista nomina in genitivo casu: et sic p̄struunt eis eo quod p̄ponit principes familiars: quod supple. s. sacerdotis marie: et sic de aliis. c. Leuite et iudee. Hic agit de his qui fuerunt sub aliis summis sacerdotibus secundis p̄dictum ioachim. et hoc est quod dicitur: Leuite in diebus Eliasib et Iohannae et Iacob. iste. s. nominatus est Iohannae. d. Et Ieddoa. iste. s. nominatus est Ieda: quod noīa hebraica frequentier variant in principio vñ in fine vel in vitro: sic et latina: ut frequenter dicitur. e. Scripti principes familiars. quod nomina sua in libris genealogiaz suaz: h̄ non sunt p̄ expressa. f. In regno datur p̄se. i. dario regnante quod est de genere p̄saz sub quod summatu fuit templū: ut habet. s. Andre. vi. g. Filii leui. Hic revertit scriptura ad describendū leuitas quod fuerūt tunc ioachim: quod s. descripsit sacerdotes sub eius. dicit: h. Filii leui: supple qui sequuntur. h. Principes familiars. scripti in libro verborum dierū. i. Paral. xv. non quod sunt qui sequuntur sunt ibi scripti in p̄prios p̄sonis: h̄ in patribus suis: et quod ordines leuitarum ibi sunt descripsi ad quos sunt restituti sunt tribus illis post redditum captiuitatē. i. Et usque ad dies Iohannae filii Eliasib. quod sunt vel saltē aliquod eoz vñkerūt usque ad tempore quod Iohannae fuit summus sacerdos: et de filiis Eliasib. i. nepos: quod fuit filius Iohannae filii Eliasib: ut p̄t ex dicitur. s. eo. ca. k. Et principes leuitarum. i. principales inter eos sunt isti. l. Asebia: Serbia: et. ut laudaret et p̄siterent iuxta p̄ce p̄t David. ut habet. i. Paral. xv. m. Et obseruarent eoz p̄ os. i. sibi succedentes p̄ vices sumi ordinationē dauid. Cetera patet ex dicitur. n. In dedicatioē at. Preambulo descriptio: h̄ p̄n describit ciuitatē dedicatio. Circa quā p̄mo ponit p̄patio populi. Secundo dedicatio muri: ibi: Ascendere at facilius oblatio sacrificij: ibi: Tertio: Circa p̄mū dī: o. Reqsierūt leuitas de oībus locis suis tunc. ut solēnius fieret dedicatio. Et patet līa usque ibi.

* Et in dedicatioē autē muri hierusalem requisiunt leuitas de omnibus locis suis ut adducere. tunc. Secundum moralē sensum quod hierusalem fidelis aīa designat: et supius dictū ē frequentē murus at ei est clausura virtutū: quod murus dedicat quā virtutū actū ad deū applicant. h̄ at sit p̄ h̄ apud ipsum merito rū efficiunt. et h̄ ē cū a charitate impanis et ex charitate exercentes sine quod nihil ē merito: iūvite etne. i. Cor. xii. a. Si habuero oīs fidē ita ut mōtes trāferā: charitatē at nō habuero nihil suū. Et si distribuero i cibos pauperē oīs factates meas: et si tradidero corpō meū ita ut ardeā: charitatē at nō habuero nihil mihi p̄dest. Charitas patiē ē: benigna ē tunc. In dedicatioē vero muri fuerunt duo laudantiū choz: p̄ quos signant̄ vires duplicitis p̄tis anime. s. intellective et sensitivē quod p̄ bñficiis a deo collat̄: debent ad eius laudē insurgere: vñ illud Ps. lxxiiii. a. Cor. metr̄ et caro mea exultauerūt in deū viū. Nel p̄ duos choz significali possunt duo genera p̄nitū. s. intellectualiū et moralium. * Et iherūt ad

a **Fili cantorū.** Imitatores sc̄z eoz q̄ deuota & hilari mēte dño famulari: & verbū eius alijs p̄dicando cantare studue rūt. Qui sibi villas faciūt in circūitu hierlm: cū in vicinia su perne patrie sublimi corde habitat/dicētes: **Nostra aut̄ quer**atio in celis est. Faciūt aut̄ easdem villas in campestrib̄ cir circa hierusalē: cū tanto magis se i de um dilatato corde humiliat quāto sua vīnū sublimitatis gloriā gustādo cōtin gunt. Qui omnes & nūc p̄fectib̄ ope rum virūt ad celestē patriā cōgregā tur: & in ipso tpe dedicationis: id est p etue remuneratiōis ibidē parit vni untur. b **Et mundati** tē. **Beda.** Justus oīno ordo vt doctores qui populu mūdare desiderant: plus mūden tur: castigent corpus & seruitiū subīci ante forte alijs p̄dicantes reprobi inuenian. Dūdati sunt aut̄ sacerdotes et levite orationib̄ & victimaz oblatio nibus: & cōtinendo ab vxorib̄. Hū dauerunt aut̄ populu eandē continē am p̄dicando. Mundauerunt portas et murū cum tubis & cantīcī psalmo rum comitante populo circūendo: et expleto circūitu victimas pro statu ci vium & ciuitatis offerendo. **Sed & nūc** quoq; qui ecclesie presunt in spirituale ministeriū a domino assumpti: q̄ maiorem dedicatione nostre que in resurrectione nostra futura est: memoriam gerunt: eo magis seipso & sibi cōmissos mundare et sanctificare contendunt: ne quis forte non habēs vestem nuptiale a cōmuni sancte ciuitatis iocunditate ejiciatur: & vincit manibus et pedib̄ in tenebras exteriores mittatur.

c **Principes iuda.** i. confessionis vel laudis p̄fectiores sunt ecclesie doctores qui in dedicatione ciuitatis sup murum ascendent: quia in tempore tribulationis generalem ecclesie cōuersationē altius viuendo transcedisse probant. De his enim dicit: **Hug** muros t̄bie. po. c. **Jure** ergo qui nunc muris ecclesie tanq; vigiles presunt: tūc quoq; elsdem gloria remuneratiōis p̄m nebunt. d **Et statui duos cho**ros. **Vel** spūrūtia peccatorū in p̄senti de ecclesia correctius viuēdo & errantes corrigendo expurgēti: & in futuro q̄ corrigi noluerunt iudicaria potestate de ciuitate domini: id ē ab ingressu patie celestis expellant: vel chori laudātiū ad dexterā euntes sup muruz ad portam sterquilinij ascendunt: dum eos dignos laude predican qui omnē im mūndiciā de ecclesia predicando arguendo excōmunicando eliminant.

e **Et de filiis sacerdotū tubis.** In hac vita fili sacerdotū in dedicatiōe ciuitatis dei tubis canunt: qui ad memoriam patrie celestis corda auditorū predican do succendunt. f **In vasis cantici dauid.** Quia nō suo sensu vel desiderijs innitunt: sed patru & prophetarū vitaz & doctrinā per omnia sequentes verbo p̄dicationis insistunt. g **Et esdras scriba.** Quia in omnibus que agunt verba sancte scripture p̄ oculis habent: quibus ducib̄ ad ingressū vite ecētē gueniat: vt ieb̄: ienf ab vberitate dom⁹ dei: & torrēte voluptatis eius: apud quē est fons vite tē. h **Et contra** eos. **Be.** Cū ciuitas edificaretur dictum est: q̄ qui portā fontis edificauerunt ipsi mensurā sui operis vsc̄ ad gradus qui descendunt de ciuitate dei perduixerunt. **Ibi** ergo descensio gradū de ciuitate: hic cum dedicatur ciuitas ascensio nominatur: & sicut etiam ibi cum hoste certamen gerebatur: hic de uicto hoste leticia celebratur: quia sancti qui in p̄senti humiliantur sub potēti manu dei in futuro exaltabunt: qui nunc mūros ecclie in terra de viuis lapidibus: id est sanctis animab̄ in afflictione & periculis & vigilis multis edificat: tunc completo edificio et ad celū leuato gaudentes ad contēplandam dei claritatē

dei claritatē ascendunt. Et contra eos tē. **No** cōtrarietate sc̄z distantie: sed occursu consonantie: qua electi in hac vita sele ad amorē dei accendūt: & in illa p̄fectius eum in sua inuicē beatitudine cōgaudentes absq; fastidio iaudant: sicut seraphim alē ad alterum clamantes: sanctam trinitatem socia exultatiōe con celebant. i **Super domum da**uid. **Beda.** Ascendunt filii sacerdotū super domū dauid: cū predicatorēs vel martyres sicut nūc generalem vitam iustorum in ministerio verbi vel agone martyrum transeunt: ita tūc generalia eorū premia sublimioris dono remunerationis antecedunt. vnde: Qui in modo fūisti fidelis: eris potestate habēs sup decē ciuitates. Quātos enī vnuſq; q̄ dō v̄l exēplo erudit ad vitā: p̄ tātis tūc i p̄ceptiōe vite gloriōs⁹ honorifica b̄is. Supueniūt q̄z sacerdotes vsc̄ ad portā aquaz: ad orientē: q̄n h̄i qui i hac vita sicut cerius desiderat ad fontes aquarum: ita desiderauerunt venire & apparere ante faciē dei ad effectū desiderij pertingunt: ortumq; solis iusticie sine occasu videre merentur.

Luc.19.c

a **gregati sunt aut̄ filij cantorū** et cōapestrib̄ circa hierlm: & de villa netuphati: & de domo galgal: et de regionib̄ geba & asmabeth. q̄ niā villas edificauerūt sibi cātores in circūitu hierlm. **Et mūda** ati sūt sacerdotes & levite: & mun dauerūt populu & portas & murū. c **Ascēdere aut̄ feci p̄ncipes iuda** a **T**indeo z. s. & gentiū dēū in signa patria laudantiū: q̄z enī i hac vita q̄tide gerit. d **sup murū: et statui duos choros & laudantiū magnos.** **E**t ierūt ad f **T**q̄ iusti ad vitā eternā recte p̄uersando et i p̄tī festinant & in futuro p̄uentant. **dexterā sup murū ad portā ster**qulinij. **E**t iuit post eos osaias s et media ps principū iuda & aca brias/ esdra & mosollā/iuda & ben iamin & semeia & hieremīa. **E**t d̄ filijs sacerdotū in tubis: c̄achari as fili⁹ ionathan/fili⁹ semeie/fili⁹ mathanie/filius mūchiae/filius cecchur/fili⁹ asaph et fratres ei⁹ semeia & açarel/malalai/galalai/maai/nathanael & iuda & ana ni i vasis cantici dauid viri dei: s et esdra scriba aī eos i porta son bis. **Et cōtra eos ascēderūt i gra** a **T**manufortis & aspectu desiderabilis. **dibus ciuitatis dāuid in ascēsu** a **T**que est omnes insti q̄ gratia conditoris implentur et ab ipso habitantur. i **muri sup dōmū dauid & vsc̄ ad portam aquarū ad orientem.** **E**t m̄ **T**deo. **chorus secūdus gr̄as referentiū** a **Vt alter alterum incitaret.** **ibat ex aduerso: et ego post eum:** n

NICO. DE LYRA

a **Et mundati** sunt sacerdo tes & levite. primo. b **Et mūda** uerūt populu. sc̄o: sicut scriptūz est Ecc. xxlii. a. Ab immūdo quis mūda bitur: quia debitus ordo est vt mūdās altū prius munder seipsum. ista autez mundatio sacerdotū flebat per ieiunia et per continentia ab vxorib̄: et per asperstonē aque iustrationia. **M**undatio dō populi per aspersionem aque iustrationie tm̄. leuitarum aut̄ medio modo: quia levite faciliori ritu mundantur q̄ sacerdotes: vt habet. ii. Paral. xxix. et populus q̄ levite. c **Et portas & murū.** sc̄z mundauerūt immūdicias amouendo & aquam iustratiōis asper gendo. d **Ascēdere autez feci.** **D**ic consequēter describitur dedicatio mūri: & per p̄sequens ciuitatis q̄ mūro claudebat. **A**scēdere aut̄ feci. v̄ba sūt neemle. e **Et statui duos cho**ros laudantiū magnos. **D**icūt all qui expositores q̄ isti duo choi sic diu debantur q̄ vnuſ ibat super muruz cir cūendo ciuitatem. aliue super terram iuxta murum extēliū: sed hoc nō vide tur verum: quia. j. de secundo choro d̄ cī q̄ media pars populi erat supra murum: et per hoc intelligendū est q̄ vter q̄ chorus laudantium qui erat de sacerdotibus & levitis ibat supra murum: et vna pars populi erat cum eis sup murum: et alia super terram. sic igitur pri mo loquitur de primo choro/cum dicitur: f **Et ierunt ad** dexteram super murum. sc̄ilicet illi de primo choro.

Moraliter

g **Et iuit post eum osaias.** qui erat p̄ncipalior. h **Et** media pars principū iuda. et alia medietas fuit cum se cundo choro. i **Et de filiis sacerdotū in tubis.** canētes: quia hoc spectabat ad eoz officiū. **S**equitur: k **In v**asis cantici dauid: id est in instrumentis musicis: v̄m q̄ ordinauerat dauid. i. Paral. xxv. **I**nstrumenta enim cuiuslibet artis vocantur vasa in hebreo. l **Et vsc̄ ad portaz aquarū ad orientem:** id est ad portam orientalem templi: quia in illa parte erat ingressus ad templum et eius atrium quod in tēdebat intrare ad sacrificia imolāda. m **Et chorus sc̄os** tē. ip̄ d̄ reedificatiōe mūri. n **Ibat ex aduer.** i. p̄ oppo sita p̄tē mūri circūendo q̄usq; venit et obuiā alijs i ingressu tēpli.

* f **Et ierunt ad dexterā. tē.** **S**equit postea: m **Et cho**rus sc̄os gr̄as referētiū tē. **P**er b̄ significat q̄ de⁹ ē laudādus i p̄spērī q̄ signat p̄ dexterā & i adūs q̄ p̄ sinistrā. p̄s. xxij. a. **B**ñdicā dūm i oī tpe. l. p̄spēritatis et aduersitatis.

* **Et imolaue,**

Eta. **S**ed sup turrim furnoz. **B**ea. **L**ogū est de singulis portis vel turris specialiter differere: tñ dixisse sufficiat: qz q por/ tas/turres et murz ciuitatis magno labore/eruna/fame/ frigore et vigilijs militis: repugnante indefesso hoste et insidiante psecerunt: tuc repulso et pñsido hoste q eiudicē ciuitatē portas tures et edificia deambulantes/in canticis/hymnis et psalterijs/cymbalis/citharē/t tubis: ḡarūactioe/vnacā magistrō/ opis et le/ glos dei letant: qd erit in spūali edificio fieri nulli dubium est: cū instante tpe vlti/ me retributiois qsi diu desiderata dedi/ catioe ciuitatis: dei fideles/po/ib pre/ mia pse/ntur el̄tar: qñ velut neemias: esdras: ceteriq sacerdotes et levite suos singuli oparios/ pñcetes: cūcti fidelius pploz mḡri q̄s dñō acquisierunt: ad me/ nia patrie celestis ducunt: tunc inter alia etiā sup turre furnoz: in cui pñdem stru/ cture desudabant: neemias cum choro laudatiū incedit: cū magistri virtatis de sublimib̄ eoz q̄s docuere pñmūs letat. Si em̄ panes furnacei qui in abdito co/ quū: internā mētis fidelii deuotione et charitatē igne affirmata significat. Unde et in sacrificiū dñi iubens offerri: qd p furnos in qb̄ ijdē panes coquū: nñ illoz corda que flāma intimi amor: semper ardēt: et virtutū facta velvba solent pcreare/figurant. De qbus bene dicitur: Deus cui est ignis in sion et cami/ nus eius in hierusalem. H̄i qz de se dī/ cū: Nōne cor nostrū ardēt erat in no/ rē. Reproboz vō corda igne scelez ar/ dent. vñ: Om̄es adulterates qsi cliba/ nus corda eoz. Structores ḡ sancte ci/ uitatē iter alia turrem furnoz edificat: cū doctores auditoz suoz corda in fide et ope instruunt: vt accendant ad maiora dona spūs p̄cipia: et nouas quotidie virtutū dapes in gaudiū pp̄li dei pferē das. Saudētes vō et laudē dñō canētes super turrem furnoz in die dedicatiois hierusalē incedūt: cū in tpe future retribi/ tūtiois de illoz quos docuere glia con/ gaudēt. Furni ḡ sunt corda electoz i q̄b̄us charitas dei diffundit per spiritū/ sanctū qui datus est illis. Turris autē furnoz sublimitas et custodia qua eadē corda ne a malignis spiritib̄ possint le/ di: ne flāma virtutū elatiōis vento flecti valeat vel turbari: cir/ cūspecta sp̄ est necesse cautela et sollicitudine muniri. b **T**teruntq duo. **B**eda. Perambulatis menibus et portis ciuitatis in carmine leticie et organis musicoz: redeunt ad templū dñi ut ibi quoq stātes laudē dñō cōsonatibus tubis referat: et obla/ tis victimis vota dedicatiois impleat. Nam autē future vite pa/ triā dom̄ dñi sicut et ciuitas dñi significat: sicut et p̄sens ecclesia dom̄ dei appellat et ciuitas: s̄ distat: qz edificia ciuitatis in car/ minibus gratiaz et organis ascendisse laudātes: in domo autē dei stātes laudasse et clare cecinisse phibēt. Ascēdūt em̄ electi menia ciuitatē que fecerunt: cū gaudio supne patrie: que bñ ope/ rādo meruerunt: introeūt. Fecerūt dispertitā portaz gradiuoz et edificiorū celitudinē: cū introeūtes in domū patris multaz ibi mansionū distantia p diversis meritis cōtemplanūt. In hac vi/ ta ascēdūt in ciuitate dñi iusti cū hymnis dedicatiois: quando in memoria future remuneratōis toto corde inhātes in bonis opibus quotidie p̄ficiunt: p̄m illud: Ascessōes in corde suo dispo/ sit in. vo. la. r̄c. Et: Beati imaculati in via r̄c. Sic em̄ acceptā cordis et opis innocentia tenet: vt sp̄ ad altiora crescere p̄tēdat. Stat autē in domo dñi cū laudibus q̄ in ipso ope/ pfecti inde fessi p̄seuerāt: iuxta illud helie: Aliuit dñs in ciuitis p̄spectu sto. i. in ciuius implenda voluntate insatigabili mente pmaneo. p̄s. 115. b **C**lare cecinerūt. Dirupisti vincula mea tibi sacrificia vō hostiā laudis. Vota mea dñō reddaz in atrijs domus dñi in p̄spe. o. p. el̄ in. m. tui hierusalē. Hoc fit cū in celesti patria oīm sanctoz multitudine cōgregata eas p qbus in p̄senti gemim: quasq̄ gratiarūactio q̄tidiano desiderio sitimus: laudes offerimus. d **D**eus em̄ le. **B**eda. Hec ad dedicationē sancte ciuitatis hierusalē. s. celestis p̄tinent in qua dē est rex q̄ sua p̄sen/ tia ciues

tia ciues letificat: leticia magna gerit. vñ: Euangelico vobis gaudiū magnū qd erit om̄i pplo: ad distinctionē s. h̄uani gau/ dūt: qd pū gaudiū et trāitorū: et ideo quipendendū. Poteſt hec dedicatio in hac vita in qbusdā electis cepta intelligi: qui purificato cordis oculo futura ecclē gaudia p̄tūm cōceplant: sicut esaias: ezechiel: daniel et alij pro/ phete et apli q̄ glorificatū in monte do/ minū viderit: q̄ quo altius superne ci/ uitatē edita ingrediebant: eo clarū lau/ des dñi canere: et victimas bonoz ope/ rū marias imolare curabāt. e **H**z et vxores. Quia tpe resurrectiois no/ solū q̄ pdicādo vel fortiter ogando ec/ clesiā edificauerūt: fructū laboris per/ ciplunt: sed etiā infirmiores eiusdem s̄/ dei p̄soties/ eadē vite p̄ceptio letant. Pndixit em̄ dñs pusillis cū maiorib̄. p̄s. 113. d **R**ecensuerunt qz. **B**eda. Gau/ dentibus cūctis de edificatioe et dedi/ catioe ciuitatis: instanter p̄curātū est: vt cultus in ea religiōis qui in cerimo/ nia maxime p̄ doctrinā et officia sacer/ dotū/leuitarū/cantoz/ianito: qz erat exequēdus seruaret et creceret. Ideo statuti s̄t viri strenui qui collatā a po/ pulo pecunia diligenter in erariū christi colligeret et custodirent in vsum mini/ steriorū tēpli et altaris. Primitias qz frugū et decimas et vinuz ad libamina que ad tēpluz deferebant sedula cura cōseruarent: vt sc̄ abundante copia eo/ rū que essent dñō offerēda: vel ex qui/ bus ministri dñi viuerent: ipsi libētus in hierusalē maneret a qbus populus doceret et sacrificaret. Dñs quoq̄ sta/ tut eos qui euangelū annūciāt: d̄ euā gelio viuere. Ne autē sacerdotib̄ et mi/ nistris qui gradus sui sup̄tus delectat a populo sumere: sed nihil p̄ ei salu/ te laborare: nec aliquid sacri ducat re/ cte viuendo p̄bere: nō de suauitate re/ gni celestis quippā dulce pdicādo ca/ nere: nec ianuas supne ciuitatis aperē/ sit. Et imolauerunt in die illa. a **T**q̄ in suis singuli māsiōibus recepti: in ppetuā cōditōis vīsōe p̄seuerant: et el̄ lau/ des cōsona voce cōcelebant. victimas magnas et letati sunt. d **B**ē em̄ letificauerat eos leticia et magna. H̄z vxores eoz et liberi/ gauisi sunt: et audita est leticia illa et hierusalē p̄cul. Recesuerūt qz i k

b **a** Et media pars pp̄li sup/ mux. qz medietas p̄cipiū sūt ibi: qui p̄erāt pplo: et etiā vna ps pp̄li erat cu/ eis: et alia ps gradiebat sup terrā mō supradicto. b **L**et su/ per turrem. sic vocatā: qz p̄pe erant furni. c **L**et vsc̄ ad/ mux latissimū: qz ibi machine ab extra possent facili p̄/ tere: et iō ibi sūt factū murus spissior. d **L**et sup portam ephraim. Ista est vna de sex portz supra noīatia ca. iij. et vo/ cat sic: qz habebat aspectū ad sortē ephraim. Ille em̄ sex por/ te vel saltē ples eaz plurib̄ noīant: vt ibidē dictū sūt. e **L**et vsc̄ ad por. gre. supple venerūt. illa em̄ erat p̄pe tēplū sic noīata: qz aīalīa imolāda in tēplo p̄ illā adducebat. f **E**t stete i por. cij. q̄ erat iū atriū tēpli. g **S**tefest qz r̄c. h̄z pōt̄ imolatio sacrificij i q̄ erat p̄sumario dedica/ tōis: i q̄ qdē imolatiōe aliq de sacerdotib̄ et leuitē cātabat: qd/ notaſ cū d̄: **S**tererūtq duo chorū laudantiū i domo dei r̄c. h̄z **S**et sacerdotes eliachim r̄c. Iste est q̄ supa/ noīatus est iochim: et alij intēdebāt imolatiō. vñ subditur: i **E**t imolauerūt in die r̄c. **D**ē em̄ letificauerat eos leticia magna: eo q̄ murus esset edificatus et dedicat̄ ad secu/ ritatē populi et restitutioe cultus diuini. k **R**ecesuerūt quoqz. H̄c ponātur sequētia ad dedicationē videlicet ordi/ nationē de victu sacerdotū et leuitarū q̄tū ad el̄ collectioe et p̄seruationē: vt possent itēdere diuino cultui: et de his q̄ēne/ do offerēda: et h̄ē qd̄: **R**ecesuerūt qz i die il. r̄c. cōpleta/ * dedicatioe **M**oralis **i** **L**et immolauerūt i die illa victimas. **P**er hāc oblationē significat oblatio eucharistie que dicit̄ victimē in plurali: quia figurata sūt per om̄es victimas veteris testa/ mentis: sicut vñ pfectū q̄ multa impfecta. **D**ē hac oblationē de/ i **V**s. xlir. c. **I**mmola deo sacrificiū laudis. Dicit̄ em̄ euchar/ istia sacrificiū laudis: eo q̄ offerē cū laudib̄ diuinis.